
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

sorteadas dentre os seguintes nomes: Mauro Sergio de Souto 
Lima - Diretor de Publicidade e Propaganda, Simone Cristina 
Arrifano Romero - Secretária Adjunta de Comunicação, Luis 
Claudio Rocha Lima – Presidente da Imprensa Oficial do 
Estado, Bernadette Dopazzo de Vasconcelos – Diretora de 
Comunicação Integrada, Sergio Ricardo Menezes Chene 
– Assessor de Comunicação, Marlicy Soares Bemerguy 
– Assessora de Comunicação, Walbert da Silva Monteiro 
- Jornalista, Irisvaldo Laurindo de Souza – Assessor de 
Comunicação da ALEPA e Silvia Regina Guerra Messias 
Sales - Jornalista.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Comissão Especial de Licitação

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217488

PORTARIA Nº 069 DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
procedimentos relativos às licitações;
Considerando que a autoridade Homologadora e presidente da 
comissão é exclusiva do ordenador de despesa da Secom;
RESOLVE:
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece com 
a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora e Presidente da Comissão: Ney 
Messias Júnior – Mat. nº  5747422/5
Pregoeira Titular e Equipe de Apoio: Walbert Fredson Machado 
Melo – Mat. nº 54180956/2
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: Jose Ricardo Silva do 
Nascimento – Mat. nº 5145864/2
Equipe de Apoio: Gilson Fernando Ventura da Cunha – Mat. nº 
57230609/1
Equipe de Apoio: Helena Lucia Mansur Saria Muller – Mat. nº 
57175464/2
Art. 3º - Revoga-se a PORTARIA Nº 366  de 30 de setembro de 
2010
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretario de Estado de Comunicação

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217501

PORTARIA Nº 072 DE 31  DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Lana G. Dias Ferreira 
Pontes 55588684/3 Ass. de Com. I 2010/2011 01.0.11  a 30.04.2011

Ronilson dos Santos 
Cordeiro 55587788/4 Ass. de 

Com. II 2010/2011 01.0.11  a 30.04.2011

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217407

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 0102 de 31.03.2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SUZETE PINTO NOGUEIRA                             GEP.DAS.011.1                      SUPERVISOR 
II
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217176

DISPENSA: 5/2011
Data: 29/03/2011
Valor: 7.987,20
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 

telefonia móvel pessoal. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 04/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: VIVO S.A.
Endereço: Av Higienópolis, Bairro: Jardim Higienópolis, 1365
CEP. 86015-010 - Londrina/PR
Email: ariel.oliveira@vivo.com.br
Telefone: 9191009091 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 090, DE 29 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217139

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;Considerando o que contém os autos dos 
Processos n.º 090/2011/IOE.RESOLVE: Dispensar de licitação a 
contratação da empresa VIVO S/A, para execução de serviços 
de telefonia móvel, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 099 DE 30 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217104

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições,
RESOLVE:
Designar: os servidores HELTON NASCIMENTO LOBÃO, 
matricula: 57234838/1- Supervisor II e PATRICIA DA COSTA 
PINTO MARQUES, matricula: 57234833/1- Supervisor II, 
para desempenharem a função de Suplentes do  Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação /ADC a contar de 29.03.2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217229

PORTARIA: N° 163/2011
Objetivo: Realização da cobertura de transmissão de jogo, 
Castanhal e PSC. 
Fundamento Legal: Conforme Solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Processo n° 0312/11 de 
29/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70033741/ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA (Técnico 
de Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 
02/04/2011
70048851/JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA (Redator) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 02/04/2011
70056521/RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO 
(Locutor Apresentador) / 0.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217187

PORTARIA: N° 159/2011
Objetivo: Realização da instalação de EAD - Educação a 
Distância.
Fundamento Legal: Conforme a solicitação de diárias da 
Diretoria Técnica e Processo N° 0311/11 de 29/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná e Terra Santa/PA - Brasil
Santarém, Faro, Aveiro, Ruropólis,Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 14.0 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
12/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217209

PORTARIA: N° 162/2011
Objetivo: Realização da cobertura de ransmissão de Jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Processo N°0312/11 de 
29/03/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANILZO FRANCELINO DE SOUZA (Colaborador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0272 – GS, DE 28 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217141

PORTARIA Nº0272 – GS, DE 28 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o 
Processo nº. 2011/95077.
RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 01-04-2011 o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional nº55587294/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, ao Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas – SEBRAE/PA, com ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217117

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0107/2011-DAF/SEAD, DE 30 DE 

MARÇO DE 2011
SERVIDORA: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
ID. FUNCIONAL: 1821/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 25.04.2011 a 24.05.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217410

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 131.685,72
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por um período 
de 12(doze) meses por necessidade do órgão.
Contrato: 2009-001
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217446

DISPENSA: 2011/2
Data: 31/03/2011
Valor: 121.599,84
Objeto: Locação de imóvel urbano, localizado na rua Presidente 
Pernambuco, 303, bairro Batista Campos, para funcionamento 
de unidades organizacionais da SEAD por um período de 
01(um) ano.
Fundamento Legal: art.24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 31/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Jossé Rubens vendramini Júnior
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217486

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 28/03/2011
Valor: 40.245,82


